essendo vola non laudiamo fare alla
certa nono camellati di nostra compagnia

Della secretoria della nra
compagnia //

Cap: v. em.

ordiniamo brevemente a nri fratelli d'hab.
biano da tenere secreta tutte le cose le quali
si fanno et si hanno nello oratorio et di nomi
dell'offi et nonia p' messo manifestarli a
p'sone aliene et quando accadere d'alcuno
di via bona parete avo et vile alla nra
compagnia et senza prima del governatore
se li potradire Ingnate le opere et csercity
et si fanno in detto oratorio p'ia tutto p'icidia
et altrimenti et colui et transgredere qd.
p'nte capo sia obligato far penitencia et em-
plare imposto dalli governatore et condurri
la prima volta et la seconda. Et si trouero
In corso Inimili diobedientia si publicara
In corte di compagnia et la terza volta sia co-
cellato non solamente come Imprudente ma
anco come Indegno et no uicio alla compagnia

Dell'offiio di sepellire gli fratelli
di nostra compagnia //

Cap: v. em.

Essendo di questa caduca et fragile vita alcuno
di nri fratelli il governatore gli mandera quatro
fratelli beniuati alii et loro sacerdi et porteranno
il sacco di quello fratello d'habo morto.

et andavano dove sera aquali voglia pane
 di questo citta di palermo e regioni et serrano
 fratelli. Incomenzavano il psalmo miserere
 mei deus et post fundiermentere et dirra
 ne gli sopradetti psalmi louestrano il sacco
 et vestito et lauerano gli dirano con uno
 rotundo di morti et orone pro fratre et fratre
 et officio si pigliano l'osculo della pace et in
 partevano et obene ditione del sig. Et oratione
 anchora Beati gli nri fratelli della compagnia
 Intimati Et saranno deli nunci che sarra
 morto detto fratello et venghino et chavati
 adui stando in un altro come e morto
 an nro fratello in obando tutti segno di dolore
 et venivano nell' oratorio auestrisi il loro
 sacchi et andavano quda il serro ordinato
 dal governatore et condutori a pigliare detto
 nro fratello defunto et portarlo con deuotione
 et dolore alla sepultura et erano obligati por
 tarlo aquali voglia loco dove detto defunto
 si haueva lasciato et uno cavaleto et uno
 et el parenti dell'omorto, altre persone
 volessero farlo portare et alettico Intal
 caso la nra compagnia ha da andare a
 portarlo salvo et lo nro cavaleto come si e detto
 di sopra. Inlevare la pompa et fausto contrario
 all'humilita di questa honesta et deuota com
 pagnia et giunto Et sarra alla chiesa fuori del
 nro oratorio se gli dirra solo il miserere et il de
 fundi et orone et se andavano quattro
 fratelli a sepellirlo et sepulcro Et sarra lo orone

terra et teneantur ad benedictione
 et sic. et gionti d'esserano ad oratorio seg
 circa. ultimo notissimo et tene l'etionies
 la laude et oratione p' f'atib' et la prima
 congregazione dopo la sua morte se ind'ira
 particolare. et sic. officio di morti ~~quale~~
 salute dell'anima sua et se gli farra dire
 uno messa di requie essorando ogni anno
 di n'ri fratelli d'ognomese faciano come mo
 oratione nell'ame oratione p' deo n'ro fratello
 d'iddio p' sua bonta gli doni la gloria di vita
 eterna et p' ordiniamo et quatro volte l'ano
 si habbia di dire de uotomete l'off. di morti
 Intiero nell'nro oratorio cioe nell' sequenti
 congregazioni dopo la creazione del gouer.
 natore et p' f'atib' et di tutti gli officiali et si
 dica gl'anime di n'ri fratelli et quelle pouere
 anime d' stano nell' purgatorio et an' l'ora il
 giorno di tutti gli santi.

Del modo di andare a spagnare la
 c'na mess'ne di Maria Vergine ogni ultima
 domenica del mese In s'c' francesco

Cap. c'vii.

Ordinao et statimo d'ogni ultima domenica
 del mese si habbia ogni fratello a congregare
 In lo n'ro oratorio como habio et p' uotomia d'c'era
 bianca et l'chase ad l'ore is. et l' In uerno ad l'ore
 ueni come p' il cop'iuolo arigenimo e. stato deo
 d'entrando nell' oratorio debbono entrare tutti
 et ogni reuerentia et modestia et fare sue ora
 tioni b'rasuando In se guo di humilita la terra

~~XXXXXX~~

et far la reverentia al altare et al governatore
 et consultori et poi andavano a ubbidire
 la porta p. fino d' uerra l' altro fratello ecc.
 di uno in uno essendo il tempo il governatore
 et consultori leggevano o facevano leggere in
 gersona o a luno altro libro de uoto dove
 finito il sermone il governatore et consultori
 in comenivano a dar ordine et de uotare
 il standardo, intorche et la emulera et uoto
 pena di penitencia exemplaria d' nessuno
 fatto potane debbiao rifiutare de uo officio gli
 serra imposto et facendo resistenza il governa-
 tore et consultori gli darano lo penitencia
 beniuista a loro et non uolendo fare se gli farra
 fare la correctione fraterna p. li qui non uessor.
 tando a far quello gli e stato imposto dalli supe-
 riori et non uolendo fare p. lo secondo edre-
 gatione il governatore alla terra lo pubblica
 in corte di compagnia accio d' ogni uno si
 sforzi a dmonirlo et non uolendo p. la quarta
 ad monitione obseruar. h. nostri capitoli si in ueda
 caso dalla nra compagnia et il governatore
 et consultori et obseruano tutti gli fratelli a andare
 a ogni deuotione et modesta come si ad uene
 a si sanita et honorato p. sermone p. de quicor
 tanto ch' esso di indulgentia come p. il capitolo
 primo e ordinato ne ano nessuno fratello pre-
 sone q. into si uo in ueda d' altra p. sione
 uolersi ne guardare a nessuna parte ne par-
 lare a persona alcuna domestica ne fraterica
 ma sempre resguardando in terra et di de uoto
 d' gli p. uo ni non meritan d' andare in ueda

di una tanto ex. ma. signora nostra adua
cato et meoso d'alcuno fratello facette
il g. r. (governatore et g. soleri) debbiano
vedere co. come al cap. v. r.

del modo di andare a compagnare
il pr. sacramento il suo giorno
ordinario.

Cap. cccv.

Similmente ordiniamo et fermiamo d'el giorno
del pr. sacramento tutti gli fratelli della
nostra compagnia si debbiano co. pregare solo.
no oratorio et portar seco il suo abito con
quercia di Eva buona di peso di solo uno
et messo accio se si vada a comp. il sant. g.
sac. et non obliare tutti i fratelli andare
siali co. ogni modo di devotione et atten-
tione come co. viene a tanto alissimo sig.
et co. d'empore non considerando d'el peccati
non meritano andare in compagnia di co. m.
g. sig. ne co. uno nessuno di nostri fratelli pre-
suma in tanto co. si vada a compagnare et si
a compagnare il detto pr. sacramento par-
lare co. persona alcuna tanto di nostra co-
pagnia quanto fuori di essa compagnia co. andare
risguardando in parte alcuno si non co. v. c.
Similmente co. ogni di alcuno fratello non
come detto giorno co. senza legno impedimento
cioe co. essere infermita alcuna della vita
o altro legno co. vero impedimento o vero et
si trouesse offe. cioe co. v. c. di qual co. g. r.
domandando co. v. c. il governatore lo debba
scusare co. i. fratelli et darli licentia co. la

del signore auertendo d'quelli fratelli che si
 trouerono esser prima di questa guerra et ognia
 come primo loco et prima obligacione et
 poteri in la detta licentia anco et fosse
 comen et detto reuocare ad alio idem reuocare
 et non essendo alcuno dell' soprascripti in
 pedimenti si il fatto manco il gouernatore
 et iudiciori l'habiano a publicare in modo di
 espagnia per cellato senza bussaio

Cellato in forma quale si ha da
 fare ogni ano deli nostri fratelli

Cap: xxvii:

Acioche nello nostro espagnia uicendoni
 et non spone di amore et ad malto del timore
 gli fratelli dietta fene uic et obreiti nell' exercitio
 delle opere et nell' obsequio di nostri capi
 vengono di giorno in giorno a ufermarsi nella
 gratia del signore et si fe di et negli genti
 ariscaldarsi et regular la uita et si e neces-
 sario farsi una referma que ogni ano di uia
 si reduno fratelli et tanto ordiniamo et nello
 giorno di 6. de febono et romarine la uedoni
 li fratelli la matina in non di comunicati
 cocha farsi tal referma e spedito di serua
 l'officio et de quelli fratelli et manco serua di
 trouarsi senza iusto impedimento ordiniamo
 et nono dall' gouernatore et iudiciori correpti
 et presentati onde deue inrauenire il me-
 gior numero di nostri fratelli et nella citati
 trouerono et prima di si comen deue il gouern
 riudicare et ad mouere tutti a esser pietosi

17
verogua di facelli et lo mentivano purché non siono
santato prendoi no in gli altri menti gli occhi
et quel detto di sua m^{ta} quando disse a s^{to} pietro
ne sette ma seicento volte sette dappoi comencia
doni et il governatore et consultori di loro proprio
bravano in busulo inuora et quelli facelli p^{ta}
sententosi nominare roghiamo et escano dall
oratorio et ponga in una parte vicina a noi et si
richiamano equali del voci dell' facelli et
quelli et no le bade vero siono priuati et dichiarati
dallo no oratorio et atali priuati mandati adire
si debene no sono stati firmati si honestamente
si de portarano et attendevano al benfare car
rono a loro aperte le braccia et piu volentieri
si raccoglierano loro et altri gli quali volendo poi
entrare entravano come novità si come stati
no fossero possati pero al meno mesi doi et quelli
di pane volte si trouerono cancellati come non
colori et molti picore no si riceueuono piu nella
compagnia esse il governatore di quelli esso no
farra tal referma sia cancellato et priuati della
no compagnia senza ordine del busulo et in suo
cambio si eliga uno di consultori il quale sia
obligato lui far detta referma in la sequente
congregatione et quando id legno impedimento
il governatore manosse la debbino fare et et
sultori sotto la predetta pena finita la referma il
governatore farra inuonare il te deud laudamus
et menare quello a loro et per loro sequisa lui
prendera la pace et si soi consultori excessi con
quelli et appresso bauerano gli dotti gli facelli
ferano et appresso si quierano il salmo eccus quod

69.

et ad quod oratione da nobis quemus donec
pseuerante Intra volente famulante
rito et numero populus tibi seruens
p dno nro et appresso tibi Ingenor dno diano
tre pater nro aue maria vendendiaude
padre al, figlio et all' sp. s.

¶ Che no si debbia receuere nella
nra compagnia fratelli et siano di alba
compagnia

Cap: cxxviii.

L'esperienza maiestra delle cose ci fa molto
ben conoscere no esser iducenole uno fratello
di una compagnia entrare In un'altra et sia molto
difficile anzi quasi impossibile per se poi attendere
aluno et al' altro esser bene aluno et demostra on
no et feruente no puo puo aluno et al' altro como
oamente seruire ne q'pire et sarebbe questo piu
presto occasione di scandalo et alio mense per
questo statuto et ordinamento et no si debbia ne
possa receuere nessun no uito In questa nostra
compagnia et sia fratello di altra compagnia excepto
quelli della compagnia dell' ospitale maggiore
di questa citta cioe di b. thomaso gli quali si occupano
saluo In seruitio dell' Infirmi et nessuno di questi
fratelli puo fare entrare In questa compagnia aluno
et fosse di altra compagnia et ouenendo al presente
capitulo si alla prima volta penitentiato et la se da
cassato di nostra compagnia //